六年级科学上册期末检测 

惠民镇中心小学

一、填空题：

1、杠杠是一种简单的机械，利用杠杠工作时，在杠杠上用力的点叫         ，承受重物重物的点叫         ，起支撑作用的点叫           。

2、学校旗杆顶端的滑轮属于           。

3、从桥的结构来看，除了拱桥，还有          、           等。

4、我国古代劳动人民在606年，就用石料造出了跨度达37.02米的拱桥，这就是著名的           。
5、风和流水具有          能，电具有         能，汽油具有         能。
6、能量有很多表现形式，          、          、          、        等都是能量的表现形式。

7、水在自然界有三种不同的状态，它们分别是             、            、         。  
8、利用电流产生磁性的装置叫            ，它通电时产生                ，切断电流后            消失。

二、选择题：

1、两杯一样多的水，一杯是热水，另一杯是冷水，混合后，水温的变化（   ）。
A、 比原冷水的水温低

B、 比原热水的水温高

C、 接近这两杯水水温的平均数

2、电灯可以把电能转化为（  ）。
A、 光能

B、 热能

C、光能与热能

3、夏天，打开冰箱门，常可看到“白雾”。这是（   ）。
A、 冰箱内原有的水蒸气

B、 冰箱内食物中的水分遇到高温空气后，蒸发形成的水蒸气

C、 空气中的水蒸气降温形成的小水滴

4、运动的物体具有的能量叫（    ）。
A、 化学能

B、 生物能

C、 机械能

5、可燃物燃烧需要的条件有（    ）。
A、一定的温度

B、帮助燃烧的空气 

C、一定的温度和帮助燃烧的空气

6、下列方法中不能给我们带来热的是（       ）。
A、多穿衣服 

B、晒太阳 

C、吃饭

7、下列材料中，制作锅铲的手柄最合适的是（   ）。
A、 铜

B、 不锈钢

C、 棉布

D、 胶木

8、热在固体中的传递方向是 （     ）。
A、 从物体冷的一端传到热的一端

B、 从物体热的一端传到冷的一端

9、下面3种物体大小、形状相同，传热最快的是（      ）。
A、铜条 

B、木条 

C、塑料条

10、空气是由多种气体组成的，其中含量最多的是（      ）。
A、氧气

B、水蒸气

C、氮气

三、判断题：
1、轮轴的轮越大，轴越小，用轮带动轴转动就能越省力。                    （    ）

2、螺丝钉的螺纹是斜面的变形，同样粗细的螺丝钉，螺纹越密，旋进木头时就可能越费力。　　　　　　　　　　　　              （　　）

3、圆顶形的龟壳，主要是让乌龟更加漂亮。                                 （    ）

4、双手互相摩擦能产生热量。                                              （    ）

5、木头和石块根本不会传热 。                                             （    ）

6、声音和光不能使物体运动，所以不是能量的形式 。                        （    ）

7、当导线中有电流通过时，导线的周围会产生磁场。                          (     )

8、电磁铁没有南北极。                                                     （    ）

9、雾是飘浮在低空中气体状态的水。                                        （    ）

10、我国的水资源十分丰富，因此我们不需要提倡节约用水。                  （    ）

四、连线题：

1、电池                太阳能           2、汽车方向盘               斜面

核电站               化学能              螺丝钉                   省力杠杆

风力发电站          原子能            羊角锤                    费力杠杆
光电池               机械能              镊子                     轮轴

五、实验题：
1、

      （1）         （2）                （3）

图1是           作用是                                              。

图2是           作用是                                              。

图3是           作用是                                              。
2、小明做“纸的厚度与抗弯曲能力的大小” 实验，实验结果记录如下：

	纸的厚度
	1张纸厚 
	2张纸厚 
	3张纸厚 
	4张纸厚 
	5张纸厚

	抗弯曲能力
的大小
	预测（1角硬币）
	  1枚
	   4枚
	    8枚
	   12枚
	14枚

	
	实测（1角硬币）
	  2枚
	   5枚
	   8枚
	   13枚
	   15枚


（1）把实测的数据制成曲线图。                （2）分析曲线图，试作出合理的解释：
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3、电磁铁的磁力大小主要与缠绕在铁芯上的线圈的圈数、线圈中电流强度的大小有关。根据你的实验：

（1）请写出你是怎样研究电磁铁的磁力大小与缠绕在铁芯上线圈的圈数关系的。

（2）在研究电磁铁的磁力大小与线圈中电流强度的关系时，小明通过改变线圈中电流强度这一因素，而使铁芯的大小、缠绕在铁芯上的线圈的圈数等因素不发生改变，得到下面的实验数据。

	    
	改变的因数
	测试结果

	第一次
	用1节新的干电池
	1次可以吸住7枚大头针

	第二次
	用2节新的干电池串联起来
	1次可以吸住17枚大头针

	第三次
	用3节新的干电池串联起来
	1次可以吸住26枚大头针


分析数据，得出的结论是：                                                 。






